
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Terça – Feira - 03 de Outubro de 2006  -  Nº 2763  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 16.880 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar o Sr. LAURO LEMOS NETO do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 04 de outubro de 2006. 
 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO N° 16.881 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Designar a servidora  ANGELINA 
FARIA para responder pelo cargo de Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir de 04 de outubro de 
2006, sem ônus para o Município. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 16.882 
 
 
DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, NO DIA 
05 DE OUTUBRO DE 2006. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
Considerando o grande sentimento de dor e perda 
acometido a toda população de nossa cidade, em virtude 
do acidente aéreo ocorrido no dia 29 de setembro de 2006, 
em que vitimou passageiros e tripulantes que estavam a 
bordo; 
 
 
Considerando que diante do triste acontecimento cabe-
nos expressar nossos sentimentos de cristãos através da 
oração pelas vítimas e seus respectivos familiares; 
 
 
Considerando, finalmente, a celebração da Missa de 
Sétimo Dia no Pavilhão de Eventos da Ilha da Luz, neste 
Município, na próxima quinta-feira, em memória de todos 
os envolvidos tragicamente neste grave acidente, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  DECRETAR facultativo o ponto no dia 
05 de outubro de 2006, a partir das 14 h, em todas as 
repartições públicas municipais da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, exceto naquelas cujos serviços 
são essenciais ao Município. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2006. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Terça - Feira, 03  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2763 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

COMUNICADO 
 

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE MEIO AMBIENTE 

 
Fica definida a seguinte Escala Especial para os Fiscais de 
Meio Ambiente no mês de Outubro de 2006: 
 

DATA FISCAIS  
07/10/2006 José Vanderly Bergami 

Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 

12/10/2006 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 

21/10/2006 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 

28/10/2006 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 

 
Cachoeiro de Itapemirim (ES), 03 de outubro de 2006 

 
 
 

THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO 
Diretor de Licenciamento e Fiscalização 

 
 
 

HORLANDEZAN BELIRDES NIPPES BRAGANÇA 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 134/2006 

 
O Municipio de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição e Instalação de Mobiliários em 
Geral. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às  14:00 h  do dia 20 de 
Outubro de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Outubro de 2006. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO Nº 135/2006 

 
O Municipio de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Material de Construção. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  14:00 h  do dia 23 de Outubro 
de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações,  na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Outubro de 2006. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE 

 
 

REFERENDO 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de suas 
atribuições legais, em reunião extraordinária realizada no 
dia 25 de setembro de 2006, referenda a Proposta 
Orçamentária da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento  Social,  com  a  ressalva  de  que  seja  



Terça - Feira, 03  de Outubro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2763 Página 3 
 
contemplada a proposta do referido Conselho para o Fundo 
da Infância e da Adolescência, elaborada pelo Conselho 
Municipal, e contempla as entidades mencionadas no Plano 
já entregue na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2006. 
 

MARTA NICOLAO DOS SANTOS 
MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES  

FIRMINO ARAÚJO FILHO 
ELIZA HELENA MARÓQUIO CASOTTI 

JURANDIR ELOÍSA PEREIRA BERMOND 
LUIZ CARLOS TÓFANO 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

PARECER 
  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro 
de Itapemirim, COMASCI, no uso de suas atribuições, 
REFERENDA a Proposta Orçamentária para a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, com a ressalva de 
que as entidades relacionadas no 
Ofício/COMASCI/005/2006, de 27 de setembro de 2006, 
sejam contempladas na Proposta Orçamentária, conforme 
os valores relacionados no referido Ofício. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27  de Setembro de 2006. 
 

ANGELINA FARIA – SEMDES 
CLAUDINÉIA SOARES DEBONA – SEMDES  

MARLI LIMA SPOLADÓRIO – SEMFA 
FIRMINO ARAÚJO FILHO – SEMDEC 

BERNADETE VIEIRA DOS SANTOS – INST. N. SRA. 
DA PENHA 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES – APAE 
ORMANDO JOÃO STEFANATO FILHO – LAR 

JOÃO XXIII 
BEATRIZ LOURENÇO ROSA – GRUPO 

BENEFICENTE PRINCESA DO SUL 
ANDRÉIA PEREIRA DA SILVA – LBV 

 

AGERSA 
 

PORTARIA Nº. 010/06 
 

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim - ES, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 5.807 de 29/12/05, resolve: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Carlos Roberto Tófano 
Lonardeli para substituir a Gerente Administrativa e 
Financeira Srª Roseane Pereira Doriquetto, durante seus 
impedimentos, sem prejuízo de suas demais atribuições e 
sem ônus para a Agência.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 
04/10/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de Setembro de 2006. 
 

LUIZ FELIPE DAVID MARIN 
Diretor Presidente 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
BRITO GRANITOS LTDA-torna público que recebeu 
da SEMMA a Licença de Operação (L.O.) Nº 011/2006 
com validade até 17/05/2010, para atividade de polimento 
de pedras e execução de trabalhos com corte em pedras 
ornamentais, na Rua Isidoro Pessini, s/n, Bairro Rui Pinto 
Bandeira, Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido 
estudo de impacto ambiental.  

NFxxx  
 
 

COMUNICADO 
 

COBRA POLIMENTOS LTDA – torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, através do 
protocolo nº 13856/06 e processo n.º 20600, para a 
atividade de aparelhamento de placas, execução de 
trabalhos em mármores, ardósia e outras pedras, extração 
de mármores e granitos e beneficiamento associado, 
situada à Rua 8 lote 3, quadra B-8, loteamento industrial 
localidade de São Joaquim - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental. 
NF 1XX 
 
 

COMUNICADO 
 

F.M. VALADÃO ME, torna público que requereu junto 
a Secretaria Municipal do Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim-ES a Licença Prévia, através do Protocolo, 
Nº 19551/2003, para a atividade de Fabricação de 
Biscoitos, localizada a Avenida Jorge Simão, Nº 17, 
Bairro Coramara-Cachoeiro de Itapemirim-ES. Foi pedido 
Estudo de Impacto Ambiental. 
 

COMUNICADO 
 

MR CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA ME, torna 
público que requereu junto a Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES a Licença 
Prévia, através do Protocolo, Nº 9252/2006 para a 
atividade de Manutenção, Reparação e Instalação de 
Máquinas de Escritório e Informática, localizada a 
Avenida Jones dos Santos Neves, Nº 40 Loja 07, bairro 
Santo Antonio-Cachoeiro de Itapemirim-ES. Foi pedido 
Estudo de Impacto Ambiental. 
 

COMUNICADO 
 

MARMORES E GRANITOS BARBARÁ LTDA - 
torna publico que recebeu a SEMMA a Licença de 
Operação N.º 004/2005, para atividade de aparelhamentos 
de pedras e execução de trabalhos sem corte, em 
marmore, ardósia, granito e outras pedras, situada à Rod. 
Do Contorno, s/n, Km 01-Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

 
NF xxX 


